1

令和元年度第５回教育研究評議会議事要旨

日 時 令和元年９月１９日（木）１５時００分から１６時３０分

場 所 事務局大会議室

出席者 齋藤，井上，北島，池田，磯部（祐），武山，下敷領，林，中村，中川，

西条，足立，若杉，岡崎，黒田，大川，福井，酒井，會澤，長柄，渡邊，

小松，大西，森岡，笹原，水口，磯部（正），山田，松田，谷井，早川，

戸邉

（オブザーバー）長津，宮林

欠席者 細谷，徳橋，菊池

  議事に先立ち，学長から，９月１日付けで任命された新任の長津監事，宮林監事の

紹介があった。

１ 議事要旨の確認

学長から，令和元年度第４回教育研究評議会（７月１８日開催）の議事要旨の確

認があり，承認した。

２ 審議事項

（１）富山大学名誉教授の称号授与について

学長から，富山大学名誉教授称号授与規則の適用条項等について説明の後，学部

長から推薦のあった１人の名誉教授称号授与候補者に係る説明があった。

次いで，学長から，富山大学名誉教授の称号授与の可否は，富山大学名誉教授称

号授与規則第２条に基づき教育研究評議会出席者の３分の２以上の同意が必要であ

り，ついては投票により決定したい旨の提案があり，承認した。

投票の結果，推薦のあった１人について，令和元年１０月１日付けで富山大学名

誉教授の称号を授与することを承認した。

（２）教員の補充について

井上理事から，大学院医学薬学研究部（医学）１件及び保健管理センター１件の

教員の補充申請について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る

審議結果，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明があり，審議の結果，

承認した。

（３）教員の年俸制（退職時に退職手当を支給する年俸制）の導入について

井上理事から，教員の年俸制（退職時に退職手当を支給する年俸制）の導入につ

いて説明があり，審議の結果，承認した。

（４）教員組織と教育組織分離の全学的実施に伴う学内関係規則等の制定及び改正

について

学長から，教員組織と教育組織分離の全学的実施に伴う学内関係規則等の制定及

び改正について説明があり，審議の結果，承認した。

2

（５）非常勤講師の見直しについて

学長から，非常勤講師の見直しについて説明があり，審議の結果，原案のとおり

承認した。

（６）令和２年度からの医学部における入学定員について

井上理事から，文部科学省及び厚生労働省の「地域の医師確保等の観点からの医

学部入学定員の増加について」に基づき，引き続き令和３年度までの医学部医学科

の１０名の臨時定員増の申請について説明があり，審議の結果，申請書記載内容の

最終的な調整については学長に一任することで承認した。

（７）学生の懲戒について

芸術文化学部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，原案のとお

り承認した。

３ 報告事項

（１）安全保障輸出管理制度の厳格な運用について

池田理事から，安全保障輸出管理制度の厳格な運用について注意喚起があった。

（２）教員の補充（選考結果）について

学長から，教員の選考結果１１件（大学院医学薬学研究部（医学）４件，大学院

医学薬学研究部（薬学）２件，教養教育院１件，和漢医薬学総合研究所１件，附属

病院（特命教員）２件及び研究推進機構（特命教員）１件）について報告があった。

（３）令和元年度９月卒業・修了者数について

磯部理事から，令和元年度９月卒業・修了者数について報告があった。

（４）組織的連携協力協定の締結について

北島理事から，組織的連携協力協定の締結３件（研究推進機構２件，都市デザイ

ン学部附属先端材料研究センター）について報告があった。

（５）部局間学術交流協定の締結について

池田理事から，部局間学術交流協定（大学院理工学研究部とタイ王国キングモン

クット工科大学ラカバン校農業技術学部）の締結について報告があった。

（６）令和２年度概算要求について

下敷領理事から，本学の令和２年度収入・支出予定額，機能強化経費概算要求額

等について報告があった。

（７）「タイムズ・ハイヤー・エデュケーション（ＴＨＥ）」ランキングにおける本学の

順位（速報）について

 井上理事から，タイムズ・ハイヤー・エデュケーション（ＴＨＥ）ランキングに

おける本学の順位（速報）について報告があった。

以上

3

【配付資料】

資料 １  富山大学名誉教授の称号授与について

資料 ２  教員の補充について

資料 ３  教員の年俸制（退職時に退職手当を支給する年俸制）の導入について

資料 ４  教員組織と教育組織分離の全学的実施に伴う学内規則等の制定及び

改正について

資料 ５  非常勤講師の見直しに関する提案について

資料 ６  令和２年度からの医学部における入学定員について

資料 ７  安全保障輸出管理制度の厳格な運用について

資料 ８  教員の補充（選考結果）について

資料 ９  令和元年９月卒業・修了者数について

資料１０  組織的連携協力協定の締結について

資料１１  部局間学術交流協定の締結について

資料１２  令和２年度概算要求について

資料１３  「タイムズ・ハイヤー・エデュケーション（ＴＨＥ）」ランキングに

おける本学の順位（速報）について

机上配付資料１ 学生の懲戒について